

## Padma Shri



### SHRI HUGH GANTZER

Shri Hugh Gantzer is a famous travel writer. He is an Indian Naval veteran who retired in the rank of Commander. After he retired from the Indian Navy, he and his wife Smt. Colleen Gantzer decided to discover the attractions of the Indian mosaic. They believed that more and more Indians needed to explore the many attractions of our multi-ethnic polyglot sub-continental nation because they were convinced that India's attractions far exceeded those of other countries including the much larger ones. Their discoveries led to them writing a great number of articles for the Indian and International press and they have been credited with pioneering the distinct genre of Travel Writing.

2. Born on 9<sup>th</sup> January, 1931 in Patna, Shri Hugh Gantzer completed his education in a convent in Patna, Hampton Court School, St. George's College, Mussoorie, St. Joseph's College, Nainital, St. Xavier's College, Calcutta and the K C Law College in Bombay. He joined the Indian Navy as an officer in 1953 and retired as the first Judge Advocate of the Southern Naval Command in 1973. He married Ms. Colleen Adie and together they launched the by-line "Hugh & Colleen Gantzer" credited with pioneering Travel Writing in India.

3. Shri Hugh Gantzer and Smt. Colleen Gantzer have written over 3,000 articles, columns and magazine features and authored over 30 books. The Gantzers also created the first travel documentaries to be telecast across India by Doordarshan: Looking Beyond with Hugh and Colleen Gantzer & Take a Break with Hugh and Colleen Gantzer. While the Gantzers' writings covered a wide genre including science fiction, thrillers and historical, their main focus was on travel. The Gantzers believe that Indians have the most varied bloodlines of all populations in the world. This has led to our incredible variety of customs, traditions, handicrafts and festivals. And it is this astonishing diversity that intrigued them and they were determined to expose this to fellow Indians and the rest of the world. The impact of the Gantzers on Indian travel journalism is immeasurable. Their commitment to ethical storytelling, coupled with thorough research and first hand experiences, established a high standard for travel writing in India. Through their exploration of India's hidden gems, they not only deepened readers' appreciation of the country but also motivated many writers to follow their example.

4. Shri Hugh Gantzer admits that they became Travel Writers because of the drive of his late wife, Smt. Colleen who was extremely curious, very courageous and with an empathy that made complete strangers open their hearts to her. These qualities came out in their writings. It was these qualities that won the Gantzers international and national awards. These include, among others, the D.C. Mehta Award from the Travel Agents Association of India, the National Tourism Award in 2012 from the Government of India, the Gold Award from the Pacific Area Travel Association, which they won twice, the Pride of the Community Award from the All-India Anglo-Indian Association, the Best Travel Writer Award from the Indian Association of Tour Operators, and the National Tourism Lifetime Achievement Award from the Government of India.



## श्री हयू गैंज़र

श्री हयू गैंज़र प्रसिद्ध यात्रा वृतांत लेखक हैं। वह भारतीय नौसेना से सेवानिवृत्त हुए। भारतीय नौसेना से सेवानिवृत्त होने के उपरांत, इन्होंने और इनकी पत्नी श्रीमती कोलीन गैंज़र ने भारतीय मोज़ेक के आकर्षणों की खोज करने का निर्णय लिया। उनका मानना था कि यह आवश्यक है कि अधिक से अधिक भारतीयों हमारी बहु-जातीय, बहुभाषी, उप-महाद्वीपीय राष्ट्र के अलग-अलग आकर्षणों के बारे में जाने, उनका पता लगाएं क्योंकि इन्हें भरोसा था कि भारत में आकर्षक स्थलों की संख्या भारत से काफी बड़े देश सहित अन्य देशों से कहीं अधिक हैं। इनकी खोजों से ये भारतीय और अंतर्राष्ट्रीय प्रेस के लिए बड़ी संख्या में लेख लिखने के लिए प्रेरित हुए और इन्हें यात्रा वृतांत लेखन की विशिष्ट शैली की शुरुआत का श्रेय जाता है।

2. 9 जनवरी, 1931 को पटना में जन्मे, श्री हयू गैंज़र ने पटना में कॉन्वेंट, हैम्पटन कोर्ट विद्यालय, सेंट जॉर्ज महाविद्यालय, मसूरी, सेंट जोसेफ महाविद्यालय, नैनीताल, सेंट जेवियर्स महाविद्यालय, कलकत्ता और बम्बई में के. सी. विधि महाविद्यालय से अपनी शिक्षा पूरी की। वह वर्ष 1953 में अधिकारी के रूप में भारतीय नौसेना में शामिल हुए और वर्ष 1973 में दक्षिणी नौसेना कमान के पहले न्यायाधीश अधिवक्ता (जज एडवोकेट) के रूप में सेवानिवृत्त हुए। इनका विवाह सुश्री कोलीन एडी के संग हुआ और साथ में इन्होंने बाय-लाइन "हयू एंड कोलीन गैंज़र" की शुरुआत की, भारत में यात्रा वृतांत लेखन का श्रेय इन्हें ही जाता है।

3. श्री हयू गैंज़र और श्रीमती कोलीन गैंज़र ने 3,000 से अधिक लेख, कॉलम और पत्रिका फीचर्स लिखे हैं और 30 से अधिक पुस्तकों लिखी हैं। गैंज़र्स ने दूरदर्शन द्वारा पूरे भारत में प्रसारित होने वाले पहले यात्रा वृत्तचित्रों (डॉक्यूमेंटरीज): लूकिंग बियोंड विद हयू एंड कोलीन गैंज़र और टेक अ ब्रेक विद हयू और कोलीन गैंज़र, का भी निर्माण किया। क्योंकि गैंज़र्स का लेखन संसार काफी व्यापक है, इसमें साइंस फिक्शन, थ्रिलर और ऐतिहासिक लेखन शामिल हैं, पर इनके लेखन के केन्द्र में यात्रा वृतांत था। गैंज़र्स का मानना है कि भारतीयों की वंशावली विश्व की किसी भी आवादी से कहीं अधिक विशाल है। इसी से हमारे अलग-अलग अविश्वसनीय विविधताएँ रीति-रिवाजों, परंपराओं, हस्तशिल्प और त्योहारों का जन्म हुआ है। और यही वह अविश्वसनीय विविधता है जिससे वे आकर्षित हुए और वह इसे सभी भारतीयों और शेष दुनिया के सामने लाने के लिए संकल्पित थे। गैंज़र्स का भारतीय यात्रा पत्रकारिता पर प्रभाव अतुलनीय है। नैतिक कहानी कहने की उनकी प्रतिबद्धता, गहन शोध और उनके अपने प्रत्यक्ष अनुभव ही हैं, जिन्होंने भारत में यात्रा लेखन के उच्च मानक स्थापित किए। भारत के छिपे हुए रन्नों की खोज के माध्यम से, उन्होंने न केवल पाठकों के मन में देश के प्रति प्रेम को और गहरा किया, बल्कि कई लेखकों को उनके मार्ग पर चलने के लिए भी प्रेरित किया।

4. श्री हयू गैंज़र ने स्वीकार किया है कि अपनी दिवंगत पत्नी, श्रीमती कोलीन की प्रेरणा से वह यात्रा वृतांत लेखक बन गए, उनकी पत्नी बहुत ही जिज्ञासु, बहुत ही साहसी थीं और संवेदना ऐसी थी कि एकदम अनजान व्यक्ति भी उनके सामने अपने मन की सारी बातें कह जाता था। ये गुण उनके लेखन कला में भी सामने आए। इन्हीं गुणों के कारण गैंज़र को अंतर्राष्ट्रीय और राष्ट्रीय पुरस्कार मिले। इनमें अन्य पुरस्कारों के अलावा ट्रैवल एंजेंट्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया से डी.सी. मेहता पुरस्कार, भारत सरकार से वर्ष 2012 में राष्ट्रीय पर्यटन पुरस्कार, पैसिफिक एरिया ट्रैवल एसोसिएशन से गोल्ड अवार्ड, जिसे उन्होंने दो बार जीता, द प्राइड ऑफ द कम्युनिटी अवार्ड ऑफ ऑल इंडिया एंग्लो-इंडियन एसोसिएशन, द इंडियन एसोसिएशन ऑफ ट्रू ऑपरेटर्स से सर्वश्रेष्ठ यात्रा लेखक पुरस्कार, और भारत सरकार से राष्ट्रीय पर्यटन लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड शामिल हैं।

## Padma Shri



### **SMT. COLLEEN GANTZER (POSTHUMOUS)**

Smt. Colleen Gantzer was a famous travel writer. She and her husband Shri Hugh Gantzer decided to discover the attractions of the Indian mosaic. They believed that more and more Indians needed to explore the many attractions of our multi-ethnic polyglot sub-continental nation because they were convinced that India's attractions far exceeded those of other countries including the much larger ones. Their discoveries led to them writing a great number of articles for the Indian and International press and they have been credited with pioneering the distinct genre of Travel Writing.

2. Born on 25<sup>th</sup> July, 1934 in Godhra, in the erstwhile Bombay Presidency, Smt. Colleen Gantzer completed her education at the Christ Church School in Bombay. She first worked for Lummus, who were then constructing the oil storage facilities in Bombay for Burmah Shell. She later moved to Metal Box and then to Coca-Cola. She married Shri Hugh Gantzer and together they launched the by-line "Hugh & Colleen Gantzer" credited with pioneering Travel Writing in India.

3. Shri Hugh Gantzer and Smt. Colleen Gantzer have written over 3,000 articles, columns and magazine features and authored over 30 books. The Gantzers also created the first travel documentaries to be telecast across India by Doordarshan: Looking Beyond with Hugh and Colleen Gantzer & Take a Break with Hugh and Colleen Gantzer. While the Gantzers' writings covered a wide genre including science fiction, thrillers and historicals, their main focus was on travel. The Gantzers believe that Indians have the most varied bloodlines of all populations in the world. This has led to our incredible variety of customs, traditions, handicrafts and festivals. And it is this astonishing diversity that intrigued them and they were determined to expose this to fellow Indians and the rest of the world. The impact of the Gantzers on Indian travel journalism is immeasurable. Their commitment to ethical storytelling, coupled with thorough research and firsthand experiences, established a high standard for travel writing in India. Through their exploration of India's hidden gems, they not only deepened readers' appreciation of the country but also motivated many writers to follow their example.

4. Shri Hugh Gantzer admits that they became Travel Writers because of the drive of his late wife, Smt. Colleen Gantzer who was extremely curious, very courageous and with an empathy that made complete strangers open their hearts to her. These qualities came out in their writings. It was these qualities that won the Gantzers international and national awards. These include, among others, the D.C. Mehta Award from the Travel Agents Association of India, the National Tourism Award in 2012 from the Government of India, the Gold Award from the Pacific Area Travel Association, which they won twice, the Pride of the Community Award from the All-India Anglo-Indian Association, the Best Travel Writer Award from the Indian Association of Tour Operators, and the National Tourism Lifetime Achievement Award from the Government of India.

5. Smt. Colleen Gantzer passed away on 6<sup>th</sup> November, 2024.



## श्रीमती कोलीन गैज़र (मरणोपरांत)

श्रीमती कोलीन गैज़र प्रसिद्ध यात्रा लेखिका थीं। उन्होंने और उनके पति श्री हयू गैज़र ने भारतीय मोज़ेक के आकर्षणों की खोज करने का फैसला किया। उनका मानना था कि अधिक से अधिक भारतीयों को हमारे बहु-जातीय बहुभाषी उप-महाद्वीपीय राष्ट्र के कई आकर्षणों की खोज करने की आवश्यकता है क्योंकि उन्हें विश्वास था कि भारत के आकर्षण अन्य देशों से कहीं अधिक हैं, जिनमें बहुत बड़े देश भी शामिल हैं। उनकी खोजों ने उन्हें भारतीय और अंतरराष्ट्रीय प्रेस के लिए बड़ी संख्या में लेख लिखने के लिए प्रोत्साहित किया और उन्हें यात्रा लेखन की विशिष्ट शैली की शुरुआत करने का श्रेय दिया जाता है।

2. 25 जुलाई, 1934 को गोधरा, तत्कालीन बॉम्बे प्रेसीडेंसी में जन्मी, श्रीमती कोलीन ने बॉम्बे के क्राइस्ट चर्च स्कूल से अपनी शिक्षा पूरी की। उन्होंने पहले लुमस के लिए काम किया, जो उस समय बर्मा शेल के लिए बॉम्बे में तेल भंडारण सुविधाओं का निर्माण कर रहे थे। बाद में वह मेटल बॉक्स और फिर कोका- कोला में चली गई। उन्होंने श्री हयू गैज़र से शादी की और साथ मिलकर उन्होंने "हयू और कोलीन गैज़र" नाम से पत्रिका शुरू की, जिसे भारत में यात्रा लेखन में अग्रणी माना जाता है।

3. श्री हयू और श्रीमती कोलीन गैज़र ने 3,000 से अधिक लेख, स्तंभ और पत्रिका फीचर लिखे हैं और 30 से अधिक पुस्तकें लिखी हैं। गैज़र ने दूरदर्शन द्वारा पूरे भारत में प्रसारित होने वाली पहली यात्रा वृतांतः लुकिंग बियॉन्ड विद हयू एंड कोलीन गैज़र और टेक अ ब्रेक विद हयू एंड कोलीन गैज़र भी बनाया। जबकि गैज़र के लेखन में विज्ञान कथा, थिलर और ऐतिहासिक सहित विस्तृत शैली शामिल थी, पर उनका मुख्य ध्यान यात्रा पर था। गैज़र का मानना है कि भारतीयों के पास दुनिया की सभी आबादी की तुलना में सबसे विविध जातीय मूल हैं। इसने हमारे रीति-रिवाजों, परंपराओं, हस्तशिल्प और त्योहारों की अविश्वसनीय विविधता को जन्म दिया है। और यह आश्चर्यजनक विविधता ही थी जिसने उन्हें आकर्षित किया और वह इसे साथी भारतीयों और बाकी दुनिया के सामने लाने के लिए दृढ़ थे। भारतीय यात्रा पत्रकारिता पर गैज़र का प्रभाव अर्थात् है। गहन शोध और प्रत्यक्ष अनुभवों के साथ नैतिक कहानी कहने के प्रति उनकी प्रतिबद्धता ने, भारत में यात्रा लेखन के लिए उच्च मानक स्थापित किया। भारत के छिपे हुए रत्नों की खोज के माध्यम से, उन्होंने न केवल पाठकों के मन में देश के प्रति प्रेम को और गहरा किया, बल्कि कई लेखकों को उनके मार्ग पर चलने के लिए भी प्रेरित किया।

4. श्री हयू गैज़र मानते हैं कि वह अपनी दिवंगत पत्नी श्रीमती कोलीन की प्रेरणा से यात्रा लेखक बने, जो अत्यंत जिज्ञासु, बहुत साहसी और सहानुभूतिपूर्ण थीं, जिससे एकदम अजनबी लोग भी उनके करीब आ जाते थे। ये गुण उनके लेखन में सामने आए। इन्हीं गुणों के कारण गैज़र को अंतरराष्ट्रीय और राष्ट्रीय पुरस्कार मिले। इनमें अन्य पुरस्कारों के अलावा, ट्रैवल एजेंट्स एसोसिएशन ऑफ़ इंडिया से डीसी मेहता पुरस्कार, भारत सरकार से वर्ष 2012 में राष्ट्रीय पर्यटन पुरस्कार, पैसिफिक एरिया ट्रैवल एसोसिएशन से गोल्ड अवार्ड, जिसे उन्होंने दो बार जीता, ऑल-इंडिया एंग्लो-इंडियन एसोसिएशन से प्राइड ऑफ़ द कम्युनिटी अवार्ड, इंडियन एसोसिएशन ऑफ़ टूर ऑपरेटर्स से सर्वश्रेष्ठ यात्रा लेखक पुरस्कार और भारत सरकार से राष्ट्रीय पर्यटन लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार शामिल हैं।

5. 6 नवम्बर, 2004 को श्रीमती कोलीन गैज़र का निधन हो गया।